CAPUT VIII

Tu vero, Domine, *in aeternum manes et non in aeternum irasceris nobis*, 12
 quoniam miseratus es terram et cinerem, et placuit *in conspectu* tuo reformare deformia mea. Et stimulis internis agitabas me, ut impatiens essem, donec mihi per interiorem aspectum certus esses. Et residebat tumor meus ex occulta manu medicinae tuae aciesque conturbata et contenebrata mentis meae acri collyrio salubrium dolorum de die in diem sanabatur.

CAPUT IX

Et primo volens ostendere mihi, quam *resistas superbis, humilibus autem* 13
des gratiam et quanta misericordia tua demonstrata sit hominibus via humilitatis, *quod verbum tuum caro factum est et habitavit inter homines*, procurasti mihi per quendam hominem immanissimo typho turgidum quosdam Platoniorum libros ex graeca lingua in latinam versos.
 Et ibi legi non quidem his verbis, sed hoc idem omnino multis et multiplicibus suaderi rationibus, quod *in principio erat verbum et verbum erat apud Deum et Deus erat verbum: hoc erat in principio apud Deum; omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil; quod factum est, in eo vita est, et vita erat lux hominum; et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt*; et quia hominis anima, quamvis testimonium perhibeat de *lumine*, non est tamen *ipsa lumen*, sed verbum, Deus ipse, est *lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*; et quia *in hoc mundo erat, et in mundus per eum factus est, et mundus eum non cognovit*. Quia vero *in sua propria venit et sui eum non receperunt, quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri credentibus in nomine eius*, non ibi legi.

CAPITOLUL AL VIII-LEA

Augustin simte îndurarea lui Dumnezeu
venindu-i în ajutor

- 12 Tu, Doamne, *dăinuiești în vecie*⁵⁵, dar nu *pe vecie vei ține mânie împotriva noastră*⁵⁶, fiindcă ai avut îndurare față de țărâna și cenușa noastră, și plăcut a fost *înaintea feței tale*⁵⁷ să preschimbi în mine ceea ce fusese rău alcătuit⁵⁸. Cu țepușe lăuntrice m-ai îmboldit mereu, ca să nu am liniște până nu câștig despre tine certitudinea necesară, prin forța unei priviri interioare⁵⁹. La atingerea tainică a mâinii tale vindecătoare, umflătura trufiei mele s-a micșorat, iar agerimea tulburată și întunecată a minții mele s-a însănătoșit de la o zi la alta prin aspra alifie a durerilor mântuitoare⁶⁰.

CAPITOLUL AL IX-LEA

Din versiunile latinești ale cărților filzofilor
neoplatonici Augustin își însușește doctrina
despre divinitatea Cuvântului

- 13 Mai întâi ai voit să îmi arăți cum *te împotrivești celor mândri, iar celor smeriți le dăruiești harul tău*⁶¹ și cât de mare este îndurarea ta, prin care ai arătat oamenilor calea smereniei, când *Cuvântul tău trup s-a făcut și a locuit între oameni*⁶². Prin intermediul unui om umflat de o trufie monstruoasă, tu mi-ai făcut rost de anumite cărți ale filzofilor platonicieni, traduse din limba greacă în latină⁶³.

În aceste cărți am citit – desigur, nu întocmai cu aceste cuvinte, dar întocmai în același înțeles și sprijinindu-se pe o mulțime de argumente diferite – că *La început era Cuvântul și Cuvântul era la Dumnezeu și Dumnezeu era Cuvântul; acesta era la început la Dumnezeu. Toate printr-însul s-au făcut și fără el nimic nu s-a făcut din ceea ce s-a făcut. În el se afla viața și viața era lumina oamenilor. Și lumina luminează în întuneric, iar întunericul nu a cuprins-o*⁶⁴. Am mai citit că sufletul omului, cu toate că depune mărturie despre lumină, nu este *el însuși lumină*; că doar Cuvântul, care este Dumnezeu însuși, *este lumina adevărată care luminează pe orice om care vine în această lume*; că *în lume se afla și lumea prin el s-a făcut, dar lumea nu l-a cunoscut*⁶⁵. În acele cărți nu am citit însă⁶⁶ că *întru ale sale a venit,*

Item ibi legi, quia verbum, Deus, *non ex carne, non ex sanguine neque ex voluntate viri neque ex voluntate carnis, sed ex Deo natus est*; sed quia *verbum caro factum est et habitavit in nobis*, non ibi legi. 14

Indagavi quippe in illis litteris varie dictum et multis modis, quod sit filius *in forma patris non rapinam arbitratus esse aequalis Deo*, quia naturaliter id ipsum est, sed quia *semet ipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus et habitu inventus ut homo, humiliavit se factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis: propter quod Deus eum exaltavit a mortuis et donavit ei nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus in gloria est Dei patris*, non habent illi libri.

Quod autem ante omnia tempora et supra omnia tempora incommutabiliter manet unigenitus filius tuus coaeternus tibi et quia de plenitudine eius accipiunt animae, ut beatæ sint, et quia participatione in se sapientiae renovantur, ut sapientes sint, est ibi; quod autem *secundum tempus pro impiis mortuus est et filio unico tuo non pepercisti, sed pro nobis omnibus tradidisti eum*, non est ibi. *Abscondisti enim haec a sapientibus et revelasti ea parvulis*, ut venirent ad eum *laborantes et onerati* et reficeret eos, quoniam *mitis est et humilis corde, et dirigit mites in iudicio et docet mansuetos vias suas videns humilitatem nostram et laborem nostrum et dimittens omnia peccata nostra*. Qui autem cothurno tamquam doctrinae sublimioris elati non audiunt dicentem: *discite a me, quoniam mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris*, etsi cognoscunt Deum, *non sicut Deum glorificant aut gratias agunt, sed evanescunt in cogitationibus suis et obscuratur insipiens cor eorum; dicentes se esse sapientes stulti fiunt*.